ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE TI DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE SANTA

CATARINA – APTI SC

Aos oito dias do mês de julho de 2025, às 19h, realizou-se, de forma virtual, a
Segunda Assembleia Geral Ordinária da Associação de Profissionais de TI na
Administração Pública Municipal de Santa Catarina – APTI/SC. A abertura foi
conduzida pelo representante da Associação, após confirmação do quórum e registro
dos participantes por meio do chat da plataforma, contendo nome completo e
município ou entidade representada, para fins de ata. A pauta da Assembleia
compreendeu os seguintes itens: 1) Apresentação do Regimento Interno; 2)
Apresentação do Código de Conduta; 3) Promoção de suplente a membro titular do
Conselho Fiscal; 4) Eleição do novo membro suplente do Conselho Fiscal; 5)
Lançamento oficial do Programa de Sócios; 6) Lançamento oficial do Programa de
Parcerias Institucionais; 7) Informes gerais e encaminhamentos. 1) Apresentação do
Regimento Interno: No que tange à apresentação e aprovação do Regimento Interno,
foi realizada a explanação sobre sua estrutura e principais pontos, destacando-se
como documento essencial para o funcionamento da APTI/SC. Após consulta prévia
disponibilizada no portal da entidade, o Regimento foi aprovado por aclamação pelos
presentes. A versão final assinada será disponibilizada no portal oficial. 2)
Apresentação do Código de Conduta: Na sequência, foi apresentado o Código de
Conduta, instrumento orientador da convivência associativa com base em princípios
éticos, respeito, valorização da diversidade e responsabilidade institucional. O
documento, também já disponível para consulta no portal, seguirá para divulgação
oficial a partir desta Assembleia. 3) Promoção de suplente a membro titular do
Conselho Fiscal: No item referente à promoção no Conselho Fiscal, considerando a
vacância no cargo de membro titular, foi aprovada a promoção do primeiro suplente,
Sr. Renan Otto Comar, ao cargo de membro titular do Conselho Fiscal. 4) Eleição do
novo membro suplente do Conselho Fiscal: Para suprir a vaga deixada pela promoção
mencionada, foi registrada a candidatura do Sr. Gilsoni Lunardi Albino à função de
membro suplente do Conselho Fiscal, sendo sua aprovação homologada por
aclamação da Assembleia. 5) Lançamento oficial do Programa de Sócios: Em
continuidade, foi realizado o lançamento oficial do Programa de Sócios da APTI/SC,
contendo as categorias de associação, benefícios, formas de contribuição e canais de
adesão. O programa contempla planos mensal, semestral e anual, com valores
acessíveis e descontos proporcionais. Entre os benefícios oferecidos estão:
representatividade institucional, participação em eventos e capacitações com
certificação, banco de talentos, descontos em cursos, direito a voto e comunicação
exclusiva. A adesão pode ser realizada por meio do portal da associação, onde
encontra-se o formulário específico. Não foram registradas dúvidas acerca do
programa. 6) Lançamento oficial do Programa de Parcerias Institucionais: Logo após,
foi lançado o Programa de Parcerias Institucionais, estruturado em duas categorias:
Parceiro Estratégico, envolvendo recursos financeiros ou troca de vantagens; e
Parceiro Técnico, com foco em cooperação institucional sem transferência de
recursos. Os valores previstos para cada plano correspondem a dez vezes os valores

Página 1 de 3

do Programa de Sócios, com possibilidade de negociação de até 50%. Os parceiros
terão vantagens como exposição da logomarca no portal, menções em boletins e
redes sociais, distribuição de brindes, entre outras ações. O programa tem como
objetivo ampliar a atuação da entidade com apoio técnico, institucional e financeiro,
respeitando a autonomia da APTI/SC. Não houveram questionamentos sobre o
programa apresentado. 7) Informes gerais e encaminhamentos: Foram reforçadas
orientações quanto à publicação dos documentos aprovados no portal oficial da
entidade, com destaque para as páginas de parcerias e de transparência, onde serão
disponibilizados os balanços financeiros mensais. Informou-se, ainda, que a gravação
da Assembleia será disponibilizada no canal do YouTube da Associação. Nada mais
havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, com o compromisso de disponibilização
da presente ata no portal institucional e divulgação dos desdobramentos futuros pelos
canais oficiais da APTI/SC. Foram registrados agradecimentos a todos os
participantes, desejando-se uma excelente semana. Santa Catarina, 08 de julho de
2025.

_________________________________

Roberto de Abreu Bento
Presidente

_________________________________

Walkirio Ricardo Costa
Secretário

Página 2 de 3

LISTA DE PRESENÇA

Gilsoni Lunardi Albino

Werner Bruns

Maicon Lach

Mauro Paes Correa

Gregório Couto

Paul Jackson Almeida

Tasiana Heemann

Everson Guimarães

Walkirio Ricardo Gosta

Roberto Bento

Daniel Siebert Rocha

Página 3 de 3

		2025-07-10T11:05:43-0300
	Blumenau - SC- BR
	cd1a3251-cc2c-41cf-b710-63ba7185f0a0
	Walkirio Ricardo Costa

		2025-07-10T12:30:33-0300